
建设项目环境影响报告表
（送审版）

项目名称：郑州远止生物科技有限公司建设医疗器械生产厂

项目

建设单位： 郑州远止生物科技有限公司

编制日期：2020 年 11 月

国家生态环境部制











《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1．项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2．建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3．行业类别――按国标填写。

4．总投资――指项目投资总额。

5．主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住
[...]
地面清洁废水按 90%计，地面清洁废水量为 0.9m3/d（270m3/a），该部分废水污染

物浓度为 COD 350mg/L、BOD5 200mg/L、SS 400mg/L、氨氮 20mg/L。

（2）器皿及器械清洗废水

器皿及器械纯水清洗废水量为 0.03m3/d（9.0m3/a），该部分废水污染物浓度为

COD 400mg/L、BOD5 250mg/L、SS 100mg/L、氨氮 25mg/L。

（3）制备人员洗手废水

制备人员洗手废水按 90%计，制备人员洗手废水为 0.18m3/d（54m3/a），该部分废

水污染物浓度为 COD 400mg/L、BOD5 250mg/L、SS 100mg/L、氨氮 25mg/L。

（4）工作服清洗废水

工作服清洗废水按 90%计，则工作服清洗废水量为 0.27m3/d（81m3/a），污染物浓



47

度为 COD：300mg/L、BOD5：150mg/L、SS：180mg/L、氨氮：20mg/L。

根据调查，地面清洁废水、器皿及器械清洗废水、制备人员洗手废水、工作服清

洗废水为生产过程中的生产废水，本次环评建议项目建设 1座消毒池（2m3），生产废

水经消毒池消毒后进入郑州台湾科技园污水处理站处理。生产废水混合水质见下表。

表 22 项目混合排放废水产生情况一览表

废水种类 地面清洁废水
器皿及器械

清洗废水

制备人员洗手

废水

工作服清

洗废水
合计

废水量（m3/a） 270 9.0 54 81 414

COD
浓度（mg/L） 350 400 400 300 347.83

产生量（t/a） 0.0945 0.0036 0.0216 0.0243 0.144

BOD5

浓度（mg/L） 200 250 250 150 197.83

产生量（t/a） 0.0540 0.0023 0.0135 0.0121 0.0819

SS
浓度（mg/L） 400 100 100 180 311.35

产生量（t/a） 0.108 0.0009 0.0054 0.0146 0.1289

氨氮
浓度（mg/L） 20 25 25 20 20.77

产生量（t/a） 0.0054 0.0002 0.0014 0.0016 0.0086

（5）消毒设备废水

根据建设单位提供资料，灭菌锅用水蒸发量为 50%，则消毒设备废水产污系数按

0.5 计，消毒设备废水量为 0.012m3/d（3.6m3/a）。灭菌锅使用时，是在外层锅内加适

量的水，在内层锅放入需要灭菌的物品，消毒设备使用的水不与物品直接接触，该部

分废水属于清净下水，水质为 COD 35mg/L、SS 25mg/L。

（6）纯水制备废水

本项目纯水制备率为 75%，纯水制备用水约为 0.047m3/d（14.1m3/a），则纯水制

备废水量约为 0.012m3/d（ 3.6m3/a），该部分废水属于清净下水，水质为 COD

40mg/L、SS 30mg/L。

（7）生活污水

本项目生活污水按 80%计，则生活污水量为 0.64m3/d（192m3/a），生活污水中污

染物浓度分别为 COD 300mg/L、BOD5 200mg/L、SS 300mg/L、氨氮 25mg/L。

本项目生产废水、消毒设备废水、纯水制备废水和生活污水排入园区污水处理站



48

进行处理，混合排放废水产生情况见下表。

表 23 项目混合排放废水产生情况一览表

废水种类 生产废水 消毒设备废水 纯水制备废水 生活污水 合计

废水量（m3/a） 414 3.6 3.6 192 613.2

COD
浓度（mg/L） 347.83 35 40 300 329.09

产生量（t/a） 0.144 0.0001 0.0001 0.0576 0.2018

BOD5

浓度（mg/L） 197.83 / / 200 196.18

产生量（t/a） 0.0819 / / 0.0384 0.1203

SS
浓度（mg/L） 311.35 25 30 240 285.71

产生量（t/a） 0.1289 0.0001 0.0001 0.0461 0.1752

氨氮
浓度（mg/L） 20.77 / / 25 21.85

产生量（t/a） 0.0086 / / 0.0048 0.0134

由上表可知，本项目生产废水、消毒设备废水、纯水制备废水和生活污水混合废

水产生量为 2.044m3 /d（613.2m3 /a），主要污染物产生浓度及产生量分别为 COD

329.09mg/L、0.2018t/a，BOD5 196.18mg/L、0.1203t/a，SS 285.71mg/L、0.1752t/a，氨

氮 21.85mg/L、0.0134t/a，满足郑州台湾科技园区污水处理站进水水质标准要求（COD

550mg/L、BOD5 350mg/L、SS 400mg/L、氨氮 35mg/L）。项目废水经园区污水处理站

进行处理后排放，排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB8979-1996）表 4三级标准

及郑州航空港区第一污水处理厂设计进水水质指标，经郑州航空港区第一污水处理厂

处理后，满足《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）中郑州市区排放限

值要求（COD≤40mg/L，NH3-N≤3mg/L）达标排放。

2.3地表水环境影响分析

（1）评价等级

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），废水间接排放的建

设项目地表水评价等级为三级 B。本项目废水进入郑州台湾科技园区污水处理站处理

后，经市政管网排入郑州航空港区第一污水处理厂处理，处理后满足《贾鲁河流域水

污染物排放标准》（DB41/908-2014）中郑州市区排放限值要求（COD≤40mg/L，

NH3-N≤3mg/L），达标排入梅河，属于间接排放，故本项目地表水评价等级为三级



49

B。

（2）评价内容

（2.1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

①废水进入园区污水处理站的可行性分析

本项目生产废水、消毒设备废水、纯水制备废水和生活污水排入园区污水处理站

进行处理，目前园区污水处理站已经运营，设计规模 800m3/d，实际处理水量为

100m3/d，园区污水处理站进水水质要求为 COD 550mg/L、BOD5 350mg/L、 SS

400mg/L、氨氮 35mg/L，采用工艺为：“接触氧化+水解酸化”处理工艺，园区污水处

理站工艺流程见图 8：

图 8 园区污水处理站工艺流程图

污水处理工艺描述如下：

污水经设在污水处理站进口处的循环式齿耙清污机，用以拦截水中的漂浮物和悬

浮物。污水自流进入调节池。调节池是作为污水水量调节和均质的构筑物。由于生产

污水和生活污水在白天与夜晚排放具有时段不均匀性、时变化系数较大的特点。要使

后续处理系统均衡地运行，尽量减少生产污水和生活污水冲击负荷的影响，以达到理

想的处理效果，则需设调节池，对污水水量进行调节并均质，使调节池提升泵始终按

平均处理水量向后续处理系统供水。为防止在调节池内污泥沉淀，并避免发生厌氧反

应，在池底设有预曝气管路，进行间歇曝气，使污水中 DO 保持在 0.5mg/L 左右，为

后续的生化处理设施创造良好的条件。

污水经调节池后由污水提升泵将污水均匀地提升到水解酸化池。水解酸化工艺是

通过控制水力停留时间及水中溶解氧的浓度，将生物的厌氧过程控制在水解及酸化阶

段，不要求进入产乙酸和产甲烷阶段，从而缩短了反应的进程和时间。其主要的优势



50

在于能够去除较多的有机物、降解分子量大和碳链较长的物质、提高进水的可生化

性，同时由于其不进入产甲烷阶段，对环境条件的要求较低，能够抵抗一定的水质和

水量的冲击负荷，同时水解酸化反应在厌氧和缺氧条件下都能够发生，对反应池的结

构形式要求较低。

水解酸化反应池内的优势菌群为水解酸化菌，少数为乙酸菌和产甲烷菌。另外，

水解酸化工艺不进入产甲烷阶段，产生的少量气体可直接排入大气中，不会对人体和

周围环境产生较大的影响。在水解阶段，高分子有机物被细菌胞外酶分解为能够溶解

于水并能够透过细胞膜的小分子物质；在酸化阶段，水解后的小分子物质在酸化菌的

细胞内转化为更简单的化合物并分泌至细胞外；在产乙酸阶段，水解酸化阶段的产物

被产乙酸菌进一步转化为乙酸、氢气、二氧化碳以及新的细胞物质。

水解酸化池出水自流进入接触氧化池，生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与

生物滤池之间的生物膜法工艺，其特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充

氧，并使池体内污水处于流动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物

接触氧化池中存在污水与填料接触不均的缺陷。该法中微生物所需氧由鼓风曝气供

给，生物膜生长至一定厚度后，填料壁的微生物会因缺氧而进行厌氧代谢，产生的气

体及曝气形成的冲刷作用会造成生物膜的脱落，并促进新生物膜的生长，此时，脱落

的生物膜将随出水流出池外。

生物接触氧化池内的生物膜由菌胶团、丝状菌、真菌、原生动物和后生动物组

成。在活性污泥法中，丝状菌常常是影响正常生物净化作用的因素；而在生物接触氧

化池中，丝状菌在填料空隙间呈立体结构，大大增加了生物相与废水的接触表面，同

时因为丝状菌对多数有机物具有较强的氧化能力，对水质负荷变化有较大的适应性，

所以是提高净化能力的有力因素。

经过接触氧化池的污水又自流进入竖流式沉淀池，在竖流式沉淀池中，进行泥水

分离，分离后的上清液进入清水池，达标排放。

项目废水经园区污水处理站处理后，废水主要污染物产排情况见下表。

表 24 项目废水主要污染物产排情况一览表

项目
废水量

（m3/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
去除效率

（%）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

COD

613.2

329.09 0.2018 81 62.53 0.0383

BOD5 196.18 0.1203 82.7 33.94 0.0208

SS 285.71 0.1752 83.5 47.14 0.0289



51

氨氮 21.85 0.0134 51.4 10.62 0.0065

注：去除效率参照的《郑州台湾科技园标准化厂房建设项目竣工环境保护验收监

测报告表》中数据。

本项目生产废水、消毒设备废水、纯水制备废水和生活污水产生量为 2.044m3/d，

占园区污水处理站处理规模的 0.26%，在其处理能力之内，由表 23数据可知，混合排

放废水浓度满足园区污水处理站进水水质要求，经园区污水处理站处理之后，出水水

质满足《污水综合排放标准》（GB8979-1996）表 4三级标准及郑州航空港区第一污水

处理厂进水水质要求，处理后达标排放。因此，从水量、水质、处理工艺等方面考

虑，本项目废水进入园区污水处理站处理是可行的。

②排入郑州航空港区第一污水处理厂可行性分析

郑州航空港区第一污水处理厂位于新港办事处枣岗村东侧，收水范围为南水北调

干渠以西、102省道以南区域。一期处理规模为 2.5万 t/d，采用改良型氧化沟工艺，出

水达到《城镇污水处理厂污水综合排放标准》一级 A标准。郑州航空港区第一污水处

理厂二期工程于 2012年 10月份投入试运行，二期处理规模为 2.5万 t/d，出水水质达

到《城镇污水处理厂污水综合排放标准》一级 A标准。郑州航空港区第一污水处理厂

进水水质指标为 COD 400mg/L，BOD5 200mg/L，SS 250mg/L，NH3-N 40mg/L，出水

水质达到《城镇污水处 理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。本项目

污水经园区污水处理站处理后满足郑州航空港区第一污水处理厂的进水水质要求，且

本项目位于郑州航空港区第一污水处理厂的收水范围内，收水范围图见附图 7，本项目

废水进入市政污水管网，最终进入港区第一污水处理厂处理，最后排入梅河。

因此，项目废水排放去向可行，不直接进入地表水体，对周围地表水环境质量影

响较小。

（2.2）水污染物排放信息及排放量核算

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 25 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺



52

1 生活

污水 COD
、

BOD5

、

SS、
NH3-
N等

进入

城市

污水

处理

厂

间接排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

/
依托

园区

污水

处理

站

接触

氧化+
水解

酸化

DW001* 是☑

否□

企业总排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

口

2 生产

废水
/

注：DA001*为园区污水处理站排放口，排放口由郑州台湾科技园管理维运。

②废水间接排放口基本情况

表 26 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

m3/a）

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物浓度

排放限值

（mg/L）

1 DW0
01

113°
49'6.7"

34°
30'7.9" 0.0613

郑州航

空港区

第一污

水处理

厂

间接排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

/

郑州

航空

港区

第一

污水

处理

厂

COD 40

NH3-N 3

③废水污染物排放执行标准

表 27 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商议的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001